EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo n2  50000.031817/2018-35, Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao

Contrato de Arrendamento ng 115/2002-APPA. Do Objeto Alteração do CNPJ/MF ng

81.716.144/0001-40, da empresa Rocha Terminais Portuários e Logística S/A.,

arrendatária titular do Contrato de Arrendamento n°- 115/2002-APPA, celebrado em 16

de setembro de 2002, para que passe a constar expressamente o CNPJ/MF da filial,

CNPJ/MF n2  81.716.144/0011-12.. Data da Assinatura: 26 de fevereiro de 2019. Assina:

Pelo Ministério da Infraestrutura, o Ministro TARCISIO GOMES DE FREITAS.

RiBUCAGO 	r:»'21

: c›,2'0  Ei FM:
o

g. .

4
3

Inserido ao protocolo 15.751.199-8 por: Marcela Clotilde de Souza Freire em: 06/05/2019 16:16.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

ISSN 1677-7069 	 N9  41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019

Ministério da infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n9  50000.024555/2017-71, Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de
Adesão n9 12/2014 - ANTAQ (ADAPTAÇÃO), que entre si celebram a União por intermédio
Ministério da infraestrutura, CNPJ/MF n9  37.115.342/0001-67, e a Empresa Poly Terminais
Portuários S.A., CNPJ/MF n2 10.341.742/0001-34, com a interveniência da Agência Nacional
de Transportes Aquaviários - Antaq, CNPJ/MF 09  04.903.587/0001-08. Do Objeto. Alteração
da área do Terminal de Uso Privado da autorizada. Data da Assinatura: 26 de fevereiro de
2019. Da vigência: Este instrumento entra em vigor na data de sua assinatura, assim
permanecendo enquanto vigorar o Contrato ora aditado. Assinam: Pelo Ministério da
Infraestrutura, o Ministro TARCISIO GOMES DE FREITAS; pela Agência Nacional de
Transportes Aquaviários - Antaq, o Diretor-Geral MARIO POVIA e pela empresa Poly
Terminais Portuários S.A., seu Presidente ADALBERTO SEDLACEK.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
- • 	-

Processo nu 50000.031817/2018-35, Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao

Contrato de Arrendamento na 115/2002-APPA. Do Objeto Alteração do CNPJ/MF nt

81.716.144/0001-40, da empresa Rocha Terminais Portuários e Logística 5/A.,

arrendatária titular do Contrato de Arrendamento nu 115/2002-APPA, celebrado em 16

de setembro de 2002, para que passe a constar expressamente o CNPJ/MF da filial,

CNPJ/ME n2  81.716.144/0011-12.. Data da Assinatura: 26 de fevereiro de 2019. Assina:

Pelo Ministério da Infraestrutura, o Ministro TARCISIO GOMES DE FREITAS.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente edital, ficam os interessados abaixo cientes da existência de débitos passíveis de inscrição no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público
Federal - CADIN.

Em caso de não pagamento, a Inclusão no CADIN ocorrerá após 75 (setenta e cinco) dias, a contar desta publicação (Decreto n2 9.194, de 7 de novembro de 2017).

INTERESSADO CNPJ/CPF NUP SIGEC Valor Atualizado* Vencimento

SÃO FRANCISCO SERVICO AEREO ESPECIALIZADO LTDA-ME 19.6435.947/0001-53 00068.500133/2016-72 663051180 R$ 17.447,72 14/05/2018

SÃO FRANCISCO SERVICO AEREO ESPECIALIZADO LTDA-ME 19.6435.947/0001-53 00068.503173/2016-14 662929186 R$ 17 088,40 14/05/2018

'Valor atualizado até 29/01/2019.

HILDEBRANDO OLIVEIRA
Assessor

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CREDENCIAMENTO N2  1/2018

Processo n*: 50500.823643/2018-07.
A Comissão para Cadastramento e Contratação de Leiloeiros divulga, a seguir, o

resultado dos Leiloeiros habilitados no Credenciamento supramencionado, cujo objeto é o
Credenclamento de Leiloeiros Oficiais para processar os serviços, conforme disposições
descritas no Edital e seus anexos. Habilitados: (1) - MATEUS GONÇALVES BORBA
ASSUNÇÃO; (2) - ANA LÚCIA BORBA ASSUNÇÃO; (3) - LUCIANO GONÇALVES BORBA
ASSUNÇÃO; (4) -JOSÉ LUIZ PEREIRA VIZEU; (5) - MARCOS GEOVANNE TOBIAS DA SILVA; (6)
- MARCELO SANTOS NEIVA; (7) - FERNANDO CÉZAR TOBIAS DA SILVA; (8) - OZIAS PEREIRA
TAVARES; (9) - GIAN ROBERTO CAGNI BRAGGIO; (10) -SEBASTIÃO FELIX DA COSTA NETO;
(11) - ADRIANO DE SOUZA CARDOSO; (12) - CAROLINE DE SOUZA RIBAS; (13) - TATIANA
PAULA ZANI DE SOUSA; (14) -JORGE VINÍCIUS DE MOURA CORRÊA e (15) - DOUGLAS JOSÉ
FIDALGO. A Ata de Julgamento da habilitação encontra-se à disposição dos interessados.

OLINTO VAIDEMIR SILVEIRA ZACARIAS
Presidente da Comissão

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- EXTRATO
DE EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N.2  016/2019 -
Com base nas competências elencadas no art. 21 e fulcro no 281 da Lei 9.503/97 - CTB, e
ainda, conforme art. 13 da Resolução CONTRAN 619/2016, NOTIFICA as pessoas físicas ou
jurídicas, proprietárias de veículos autuados ou responsáveis pelo cometimento da infração
de trânsito, concedendo o prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do primeiro dia útil
subsequente à publicação deste Edital, para, conforme o caso, apresentar
Condutor/Responsável pela infração ou Defesa da Autuação nos termos das Resoluções
CONTRAN Nu 299/2008, 547/2015 e 619/2016. A Defesa da Autuação deverá ser dirigida à
Autoridade de Trânsito do DNIT, contendo no mínimo: requerimento com as razões,
datado e assinado; cópia deste Edital, da Notificação, do Auto de Infração ou documento
contendo a placa do veículo e número do Auto de Infração; provas admitidas em direito;
cópia do CRLV e documento de identificação do requerente que comprove sua assinatura;
procuração, quando for o caso; sendo pessoa jurídica, documento que comprove a
representação. Para identificação de Condutor/Responsável o formulário está disponível
em www.dnit.gov.br  e deverá ser devidamente preenchido, assinado e acompanhado de
cópia legível dos documentos exigidos, de acordo com a modalidade da infração. Ao
proprietário cabe a responsabilidade nas esferas penal, eive' e administrativa, pela
veracidade das informações e dos documentos fornecidos. A Defesa da Autuação ou
Identificação de Condutor/Responsável poderá ser apresentada no Portal de Multas
(http://servicos.dnit.gov.br/multas)  ou enviada por remessa postal para SAN QD. 03, Lote
"A" Edifício Núcleo dos Transportes, Sala 32.69, Brasília/DF, CEP 70.040-902; protocolizada
na Sede ou em qualquer Superintendência Regional do DNIT. Não serão conhecidas
Defesas da Autuação e/ou Indicações de Condutor/Responsável apresentados fora do
prazo, sem comprovação de legitimidade, sem assinatura ou em Inconformidade com a
legislação. A lista completa das autuações e demais Informações da infração poderão ser
obtidas no site ou canais de comunicação do DNIT. Total de autuações publicadas neste
Edital: 125.112 (cento e vinte e cinco mil, cento e doze).

JUUO CESAR DONELLI PELLIZZON
Autoridade de Tránsito

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BANIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NR 5/2019 - UASG 393027

Número do Contrato: 217/2016.
N9  Processo: 50605001529201502,

PREGÃO SISPP N9  24/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 09539563000127. Contratado : CONSTRUTORA
SOUZA REIS LTDA -.Objeto: Quinto Termo Aditivo de Alteração de Projeto com Reflexo

Financeiro Negativo de -0,237% com Inclusão de Preços Novos ao Contrato.

Fundamento Legal: !nein, §12 do Art.57 c/c Art.65 da Lei 8.666/93 e suas alterações

posteriores e nas cláusulas 22 e 32 do Contrato, Valor Total: 5$16.632.985,51. Fonte:

100000000 - 2018NE800110. Data de Assinatura: 26/02/2019.

(SICON • 26/02/2019) 393027-39252-2019NE800047

e) 	Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://v.v.v.in.gov.br/eutenticidado.html. pelo código 05302019022700:65

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 1/2019 UASG 393027

Número do Contrato: 496/2017.
Nu Processo: 50605000094201732.
PREGÃO SISPP N9  133/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 09625923000103. Contratado : SHOCK INSTALACOES E
MANUTENCAO -LTDA. Objeto: 12  Termo Aditivo de aumento de valor e reajuste do
contrato SR/05-00496/2017 de prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva
de aparelhos de ar condicionado da Superintendéncia Regional do DNIT no Estado da
Bebia, celebrado entre o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, por
intermédio da Superintendência Regional do DNIT no Estado da Bahia, e a Shock
Instalações e Manutenção Ltda. Fundamento Legal: Lei n9  8.666, de 21 de junho de 1993
e leislação correlata. Vigência: 01/03/2019 a 01/03/2020. Valor Total: 5624.378,13. Fonte:
100000000 - 2019NE800016 Fonte: 100000000 - 2019NE800017. Data de Assinatura:
26/02/2019.

(SICON - 26/02/2019)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Ng 39/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.0 em
18/02/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para fornecimento de 01
(um) ónibus, 01 (um) micro-ônibus, 1 (uns) veiculo 4x4 e 01 (um) trator agrícola com três
implementos (grade aradora, roçadeira e carreta), de acordo com planilha de especificações
técnicas constante neste Termo de Referência, para atendimento da condicionante 2.15 da
Licença de Instalação na 1162/2017, de 26/05/2017, referente ao processo de licenciamento
ambientai das Obras de Duplicação, Restauração com Melhoramentos e Obras-de-Arte
Especiais na Rodovia BR-222/CE, km 11,40 ao km 35,70, Junto ao Instituto Brasileiro de Melo
Ambiente e Recursos Naturais Renováveis IBAMA/CE, e referente a execução do Plano Básico
Ambiental Indígena PBAI Tapeba e Anacé. Especificamente este objeto atende alguns requisitos
do PBAI mencionado.

ANTONIO SERGIO DE OLIVEIRA EMIDIO
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações

(SIDEC - 26/02/2019) 393024-39252-2019NE800011

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS E DISTRITO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2  48/2019 - UASG 393011

Nu Processo: 50612000211201931. Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha para
atender as demandas da Superintendência Regional do ()NIT no Estado de Goiás e Distrito
Federal.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 27/02/2019 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às
17h00. Endereço: Av. 24 de Outubro, 311, Setor Dos Funcionarios - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.briedital/393011-5-00048-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 27/02/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DIOGO RODRIGUES VIEIRA
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações

(SIASGnet - 26/02/2019) 393011-39252-2019NE800034

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NR 23/2019 - UASG 393030

N2 Processo: 50615000162201914 . Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica para a Sede da
SRMA e Unidades Locais de Pedrinhas, Caxias, Imperatriz e Barão de Grajaú. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 242, Inciso XVII da Lei ri9 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de Competição declaração de Dispensa em 21/02/2019.
MAGNOVALDO SANTOS SODRE. Coordenador Caf/srma. Ratificação em 22/02/2019.
GERARDO DE FREITAS FERNANDES. Superintendente Regional. Valor Global: R$ 300.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 06.272.793/0001-84 COMPANHIA ENERG TICA DO MARANH O-CEMAR.

(SIDEC - 26/02/2019) 393030-39252-2018NE800004

EXTRATO DE INDOGIBILIDADE DE UCITAÇÃO Nu 31/2019. UASG 393030

N9  Processo: 50615000107201916 . Objeto: Serviços de Publicação Oficial de Matérias
Obrigatórias da SRMA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 252, Caput da Lei
nu 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de Competição. declaração de
inexigibilidade em 21/02/2019. MAGNOVALDO SANTOS SODRE. Chefe da Caf/srma. Ratificação
em 22/02/2019. GERARDO DE FREITAS FERNANDES. Superintendente Regional. Valor Global:
R5 33.600,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL

(S1DEC - 26/02/2019) 393030-39252-2018NE800004

Documento assinado digitalmente conforme MP na 2.200-2 de 24/06/2001, 	CP
'que institui a Infraestrutora do Chaves Públicas Brasileira • ICP-Brasil_

•

5
3

Inserido ao protocolo 15.751.199-8 por: Marcela Clotilde de Souza Freire em: 06/05/2019 16:16.